e

CMV,

ESTADO DE SÃO PAULO
Moção nº f66 12021

Senhor Presidente

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

O Mandato DiverCidade, representado pelo vereador Marcelo Sussumu

Yanachi Yoshida - PT, em conjunto com os vereadores que esta subscrevem,

requerem a apreciação e aprovação do nobre Plenário, da presente Moção de

Congratulações à Academia Shaolin Valinhos em nome do Hustrissimo

Professore Mestre Valdir Cremasco.

Justificativa

Fundada no dia 19 de Agosto de 1990, a Academia Shaolin está presente

há mais de três décadas na cidade de Valinhos, sendo hoje uma realidade no

cenário das Artes Marciais em âmbito nacional e internacional.

Sempre pautada na disciplina e respeito, baseando-se nos ensinamentos

milenares das Artes Marciais Chinesas, a Academia Shaolin realiza um nobre

trabalho de transformar a vida de todos que fizeram e fazem parte do seu quadro

* tradicionais do Kung Fu, juntamente com toda sua bagagem histórica e cultural,

que moldam um estilo de vida positivo e enriquecedor.

Dentre suas inúmeras conquistas, a Academia Shaolin conquistou diversas

medalhas e troféus em campeonatos regionais, estaduais, nacionais e

internacionais, sendo hoje uma escola referência em nosso país. Dentre as

[E 4274

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

é

Vá, 354al doa
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - wmww.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. 119 OST 24
Fis DA
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

principais competições que participou, destacam-se as competições na China,

Malásia, Vietnã, Estados Unidos, Canadá e México, de grande importância no

cenário global do Kung Fu.

Focada em seus objetivos, a escola segue de maneira firme oferecendo o

que há de melhor nas Artes Marciais para nossa comunidade, executando um

trabalho sério, que visa sempre excelênciaem ensino e respeito com cada aluno e

seus familiares, demonstrando a cada dia seu valor como instituição, bem como

sua importância na vida dos cidadãos de Valinhos e região.

A Academia Shaolin tem como missão o desenvolvimento físico, mental e

espiritual de seus alunos através da prática da arte marcial chinesa. Ainda como

parte deste trabalho está o desenvolvimento social em prol da moral, saúde,

cultura e esporte. Hoje a Academia é uma realidade em Valinhos, expandindo

seus objetivos para as cidades de Vinhedo, Louveira, Botucatu, Campinas, Santo

Antônio de Posse, Mogi Guaçu, Jaguariúnae Viçosa - MG. o
No aspecto esportivo é famosa em todo o país pelo núinero de títulos

conquistados tanto a nível nacional quanto internacional atrávés. de seus atletas e

professores. Está devidamente filiada a Federação Paulista de Kung Fu (FPKF)

sob a responsabilidade do professor / proprietário Valdir Cremasco e registrada

em órgãos municipais competentes.

Na Academia é ensinado o sistema Shaolin do Norte, envolvendo também

técnicas de defesa pessoal (gin na), de luta (sanda), técnicas acrobáticas e de

saltos, aulas especiais para crianças (Kids), Tai Chi Chuan e Krav-Magá (Defesa

Pessoal israelense).

Ante o exposto, apresentamos à Mesa e à apreciação do nobre plenário a

presente Moção de Congratulações à Academia Shaolin Valinhos em nome do

llustríssimo Professor e Mestre Valdir Cremasco, pelos 31 anos de trabalho

dedicado ao esporte, à saúde, ao bem estar, à cultura chinesa, ao

AN
É 7 Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMNV.
proc. ne ST) 24
Fis O3.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

desenvolvimentoda cidade de Valinhos e à elevação do nome da cidade em nível

nacional e internacional.

Valinhos, 20 de agosto de 2021.

O ade CA

Marcelo Sussumu YâanachHi Yoshida
Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br